СОВЕТ ГОРОДСКОГО ОКРУГА Г. САЛАВАТ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

РЕШЕНИЕ

от 29 мая 2019 г. N 4-37/377

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА

	Список изменяющих документов

(в ред. решений Совета городского округа г. Салават РБ

от 26.09.2019 N 4-41/416, от 25.11.2019 N 4-45/443,

от 29.04.2020 N 4-52/513, от 26.06.2020 N 4-55/538,

от 28.12.2020 N 5-5/64)

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации Совет городского округа город Салават Республики Башкортостан решил:

1. Ввести на территории городского округа город Салават Республики Башкортостан земельный налог, порядок и сроки уплаты налога на земли, находящиеся в пределах границ городского округа город Салават Республики Башкортостан.

2. Установить налоговые ставки земельного налога в размере:

2.1. 0,3 процента (подпункт 1 пункта 1 статьи 394 НК РФ) в отношении земельных участков, занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности);

(в ред. решения Совета городского округа г. Салават РБ от 25.11.2019 N 4-45/443)

0,3 процента (подпункт 1 пункта 1 статьи 394 НК РФ) в отношении земельных участков:

отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29.07.2017 N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".

(в ред. решения Совета городского округа г. Салават РБ от 26.09.2019 N 4-41/416)

2.2. 0,3 процента (подпункт 1 пункта 1 статьи 394 НК РФ) в отношении земельных участков, ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.

2.3. 0,89 процента (подпункт 2 пункта 1 статьи 394 НК РФ) в отношении земельных участков, занятых индивидуальными гаражами и гаражными кооперативами.

2.4. 1,5 процента в отношении прочих земельных участков.

3. Освободить от уплаты земельного налога следующие категории налогоплательщиков:

1) садоводческие товарищества, зарегистрированные и осуществляющие свою деятельность на территории городского округа город Салават Республики Башкортостан;

2) юридические лица, имеющие в постоянном (бессрочном) пользовании земельные участки, занятые детскими оздоровительными учреждениями и используемые исключительно для отдыха и оздоровления детей. Установить, что указанная льгота распространяется в отношении земельных участков, занятых детскими оздоровительными учреждениями и используемых исключительно для отдыха и оздоровления детей.

Налоговые льготы, установленные настоящим пунктом, не распространяются на земельные участки (части, доли земельных участков), сдаваемые в аренду.

4. В дополнение к п. 5 ст. 391 НК РФ установить, что на территории городского округа город Салават Республики Башкортостан налоговая база уменьшается на величину кадастровой стоимости 600 квадратных метров площади земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении налогоплательщиков, относящихся к одной из следующих категорий:

1) Героев Социалистического Труда;

2) инвалидов, имеющих III степень ограничения способности к трудовой деятельности;

3) членов семей военнослужащих, потерявших кормильца при исполнении ими служебных обязанностей;

4) ветеранов труда, пенсия которым назначена по старости, у мужчин, достигших 60 лет, женщин - 55 лет, а также лиц, которым установлена (назначена) страховая пенсия по старости ранее достижения возраста, установленного Федеральным законом от 28 декабря 2013 года N 400-ФЗ "О страховых пенсиях", независимо от прекращения ими трудовой деятельности;

5) родителей (усыновителей, опекунов, попечителей), имеющих детей-инвалидов;

6) детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

5. Налогоплательщики, имеющие право на налоговые льготы и уменьшение налогооблагаемой базы, вправе представить документы, подтверждающие такое право, в налоговые органы по месту нахождения земельного участка.

(в ред. решения Совета городского округа г. Салават РБ от 28.12.2020 N 5-5/64)

6. Отчетными периодами для налогоплательщиков - организаций установить первый, второй и третий кварталы календарного года.

7. Утратил силу с 1 января 2021 года. - Решение Совета городского округа г. Салават РБ от 25.11.2019 N 4-45/443.

	Действие п. 7.1, введенного решением Совета городского округа г. Салават РБ от 29.04.2020 N 4-52/513, распространяется на правоотношения по 31.12.2020 включительно.

7.1. Не уплачивают авансовые платежи по налогу в течение 2020 года организации, отнесенные в соответствии с законодательством Российской Федерации к субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющие деятельность в соответствии с приложением к настоящему решению, в отношении земельных участков, используемых для осуществления видов деятельности, указанных в приложении.

(п. 7.1 введен решением Совета городского округа г. Салават РБ от 29.04.2020 N 4-52/513)

8. Признать утратившим силу решение Совета городского округа город Салават Республики Башкортостан от 23 ноября 2006 г. N 1-13/190 "Об установлении земельного налога" (с изменениями от 21.02.2007 N 1-18/244, от 16.03.2007 N 1-19/255, от 17.04.2007 N 1-20/267, от 26.09.2007 N 1-25/305, от 21.11.2007 N 1-28/334, от 26.11.2007 N 1-29/345, от 26.02.2009 N 2-17/161, от 10.09.2009 N 2-26/232, от 28.04.2010 N 2-35/340, от 23.09.2010 N 2-37/379, от 10.12.2010 N 2-39/430, от 10.11.2011 N 2-49/573, от 16.11.2012 N 3-10/121, от 20.12.2012 N 3-12/153, от 30.10.2013 N 3-26/320, от 29.10.2014 N 3-38/464, от 30.03.2015 N 3-44/534, от 29.09.2015 N 3-49/586, от 28.06.2016 N 3-58/695, от 29.08.2016 N 3-59/704, от 30.03.2017 N 4-7/86, от 30.10.2018 N 4-27/275, от 28.11.2018 N 4-28/290, от 29.05.2019 N 4-37/376).

9. Настоящее решение опубликовать в общественно-политической газете города Салавата "Выбор" и разместить на официальном сайте Совета городского округа город Салават Республики Башкортостан.

10. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2020.

11. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета городского округа город Салават Республики Башкортостан по бюджету, налогам и вопросам собственности, на главу Администрации городского округа город Салават Республики Башкортостан Д.Г.Халилова.

Председатель

Совета

Л.В.ДАВЫДОВА

	Действие изменений, внесенных решением Совета городского округа г. Салават РБ от 26.06.2020 N 4-55/538, распространяется по 31.12.2020 включительно.

	Действие приложения, введенного решением Совета городского округа г. Салават РБ от 29.04.2020 N 4-52/513, распространяется по 31.12.2020 включительно.

Приложение

к решению Совета городского

округа город Салават

Республики Башкортостан

от 14 ноября 2017 г. N 163

	Список изменяющих документов

(в ред. решения Совета городского округа г. Салават РБ

от 26.06.2020 N 4-55/538)

	Код ОКВЭД
	Наименование вида экономической деятельности

	18.11
	Печатание газет

	32.99.8
	Производство изделий народных художественных промыслов

	45.11.2
	Торговля розничная легковыми автомобилями и легкими автотранспортными средствами в специализированных магазинах

	45.11.3
	Торговля розничная легковыми автомобилями и легкими автотранспортными средствами прочая

	45.19.2
	Торговля розничная прочими автотранспортными средствами, кроме пассажирских, в специализированных магазинах

	45.19.3
	Торговля розничная прочими автотранспортными средствами, кроме пассажирских, прочая

	45.32
	Торговля розничная автомобильными деталями, узлами и принадлежностями

	45.40.2
	Торговля розничная мотоциклами, их деталями, составными частями и принадлежностями в специализированных магазинах

	45.40.3
	Торговля розничная мотоциклами, их деталями, узлами и принадлежностями прочая

	47.19
	Торговля розничная прочая в неспециализированных магазинах

	47.4
	Торговля розничная информационным и коммуникационным оборудованием в специализированных магазинах

	47.5
	Торговля розничная прочими бытовыми изделиями в специализированных магазинах

	47.6
	Торговля розничная товарами культурно-развлекательного назначения в специализированных магазинах

	47.7
	Торговля розничная прочими товарами в специализированных магазинах

	47.82
	Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках текстилем, одеждой и обувью

	47.89
	Торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках прочими товарами

	47.99.2
	Деятельность по осуществлению торговли через автоматы

	49.3
	Деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта

	49.4
	Деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по перевозкам

	51.1
	Деятельность пассажирского воздушного транспорта

	51.21
	Деятельность грузового воздушного транспорта

	52.21.21
	Деятельность автовокзалов и автостанций

	52.23
	Деятельность вспомогательная, связанная с воздушным и космическим транспортом

	55
	Деятельность по предоставлению мест для временного проживания

	56
	Деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков

	58.11
	Издание книг

	58.13
	Издание газет

	58.14
	Издание журналов и периодических изданий

	59.14
	Деятельность в области демонстрации кинофильмов

	60
	Деятельность в области телевизионного и радиовещания

	63.12.1
	Деятельность сетевых изданий

	63.91
	Деятельность информационных агентств

	79
	Деятельность туристических агентств и прочих организаций, предоставляющих услуги в сфере туризма

	82.3
	Деятельность по организации конференций и выставок

	85.41
	Образование дополнительное детей и взрослых

	86.23
	Стоматологическая практика

	86.90.4
	Деятельность санаторно-курортных организаций

	88.91
	Предоставление услуг по дневному уходу за детьми

	90
	Деятельность творческая, деятельность в области искусства и организации развлечений

	91.02
	Деятельность музеев

	91.04.1
	Деятельность зоопарков

	93
	Деятельность в области спорта, отдыха и развлечений

	95
	Ремонт компьютеров, предметов личного потребления и хозяйственно-бытового назначения

	96.01
	Стирка и химическая чистка текстильных и меховых изделий

	96.02
	Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты

	96.04
	Деятельность физкультурно-оздоровительная